佐 栄 第 4 3 号

令和 5年 7月 28日

医療事業部会員 様

公益社団法人佐賀県栄養士会

会     長  福山 隆志

医療事業部長 小根森智子

(公 印 省 略)

「佐賀県栄養士会医療事業部 令和 5年度研修会」のご案内

盛夏の候 皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、このたび下記のとおり研修会を開催いたします。

ご多用のところ恐縮ではございますが、ご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

日 時 演 題 講 師 会 場 単位 生涯教育

項目番号

9/7

（木）

①

19:00

～

20:30

病棟で活躍できる

管理栄養士になる

ために必要な知識

と運営

社会医療法人近森会

近森病院臨床栄養部

部長 宮島 功 先生

Zoom

配信

（Ｌｉｖｅ）

1単位

(受講料)

1,000

R43-102

10/12

（木）

②

19:00

～

20:30

栄養ケアプロセス

基本編（仮）

公立大学法人福岡女子大学

食・健康科学科

教授 片桐 義範 先生

Zoom

配信

（Ｌｉｖｅ）

1単位

(受講料)

1,000

R44-101

11/16

（木）

③

19:00

～

20:30

栄養ケアプロセス

実践編（仮）

アバンセ

第 1研修室

1単位

(受講料)

1,000

R44-101

1．参加費 栄養士会会員 各回 1,000円 、 非会員 各回 3,000円

2．申込み 別紙の実施要領による

右記の QR コードを読み込み、お申込フォームにて、お申込み下さい。

 締め切り①8/11(金)まで ②9/15(金)まで ③10/20(金)まで

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、原則オンラインとします。

※同じ場所でご一緒に受講される場合は、換気やマスク着用、距離の確保など感染対策に

ご配慮ください。なお、参加費をお支払いいただいていない方の聴講はご遠慮ください。

ご案内

≪９月 7日（木）≫

講師の先生が所属される病院グループは、病棟に常駐する管理栄養士による栄養管理を先進的に取り組んで

おられ、管理栄養士の臨床業務について、管理栄養士はもちろん、他職種向けにもとてもわかりやすくお話をさ

れます。今回は超急性期病院に限らず、病棟に出ていって栄養管理を始め、病棟で活躍できる管理栄養士にな

るために、管理栄養士は病棟で何をするのか、栄養管理に必要な情報の取り方とその見方や検査値等のとらえ

かた、病棟で活動するコツなどを管理栄養士の視点でお話しいただきます。病棟には行っているがもっとうまくで

きないか、病棟に行きたいけれど、どこから手を付ければと踏み出せない方、きっとヒントが得られると思います。

ぜひご参加ください。

≪10月 12日（木）・11月 16日（木）≫

現在、国の施策として、医療福祉関連ビッグデータの利活用が推進されており、もちろん、栄養関連情報も含ま

れていますが、栄養情報の修正・解析には共通言語が不可欠です。また、他職種・他施設との連携にも共通言語

が必要で、栄養の課題を誰が見てもわかるように「栄養診断」として示す栄養ケアプロセスの考え方は、これからの

病院管理栄養士には必須です。学生時代に習っていない方はもちろん、習った方も既にカルテ記載を行ってい

る方も学び直しにご参加ください。

10月 12日は基本的なことを、11月 16日は実際にどう書くかをご教示いただきます。ぜひ両日参加をご検討く

ださい。

申込の流れ

佐賀県栄養士会ホームページの申し込みフォームより申し込んで下さい。

締め切り①8/11(金)まで ②9/15(金)まで ③10/20(金)まで

9/7、10/12の研修会は、2日前までに受講決定メールを送りますので、ご確認ください。

希望者多数の場合は、締め切り日以前に申し込みフォームが使用できなくなりますのでご了承ください。

受講費を振り込む

払込取扱表（青色）に、住所、会員番号、名前、電話番号、通信欄に「申込全受講日」を記入する

【ゆうちょ銀行】口座番号： 01830-5-43996 口座名義：公益社団法人佐賀県栄養士会

・他の銀行等の金融機関から振込する場合はこちら

支店名：一八九店（イチハチキュウ） 口座種類：当座預金

口座番号：0043996   口座名義：公益社団法人佐賀県栄養士会

※振り込まれた際の受領証が領収証となります。